\* Famí-

\* Familia Suæ Celsit. ut est antiquissima , ita semper fuit illustrissima ac florentissima. Longum esset , & fortè vobis tædiosum, ab ipsis familiæ hujus incunabilis omnia altè repetere , & integrum pertexere genealogiam. Ad Atavos ac Proavos usque duntaxat ascendam.

*Gregorius Bethlen* Matthia I. regnante Banus fuit Szözenien-*Genealo-*  
*sis*, & ejusdem comitatūs Comes. Quanta autem fuerit olim officii *gia Pro-*  
*Banatūs* dignitas & præminentia , liquet ex eo , quod sub Coronā *sapie*  
*Ungaricā* sex fuerunt primarii proceres, summa, post Regem, autho-*Bethlen-*  
*ritate in regno pollentes : Palatinus nimirum , Vaivoda Transyl-*rum.**  
*vaniæ*, Banus Nandor Albensis, qui & primarius inter Banos, Ba-  
*nus Szözeniensis*, qui & secundus , Banus Croatiæ , Banus Sclavoniae. Ex horum igitur numero præfatus quoque *Bethlen*, & quidem  
*non postremus*. Eodem tempore , aut non multo post *Dominicus*  
*Bethlen* Vaivoda Transylvaniæ extitit, cuius Donationes & Missiles  
*etiamnum in grammatophylacio seu Capitulo Albenſi extant & le-*  
*guntur*. Hujus Filius jugo matrimoniali copulavit sibi Pauli Kinissi  
*strenui Martis filii* sororem minorem natu , ex qua suscepit filium  
*Gabrielem Bethlen* , avum paternum Illustrissimi Principis nostri,  
*qui cum Ludovico II. in illo lu&gtuoſiſſimo & nunquam ſatis deplora-*  
*to confliſtu*, quem in campo Mohacs, citrā conſenſum Optimatum,  
*infeliciter admodum aduersus Solymannum Turcicum Imperato-*  
*rem, patriæ & gentis noſtræ primitivam peſtem, commiſiſit, interfuit,*  
*immo ſex millibus haſtatorum equitum præfuit. Tandem poſt ſua*  
*præclarā facinora in aula Sereniffimi Johannis I. præfectus, & ſupre-*  
*muſ aulicæ militiæ Capitaneus eſt conſtitutus : Ubi in rebus anguſtis*  
*& affliſtiſ quanta fidelitatis & magnanimitatis ediderit ſpecimina,*  
*adhuſ in recenti hominum memoria eſt. Hic reliquit poſt ſehare-*  
*dem filium Wolfgangum Bethlen* , nequaquam ab avita virtute de-  
*generem, qui Gyulæ Ferdinandō Regi fidelitatem ſuam conſecrans,*  
*Tribunus militaris Ordinis Equeſtris eſt deſignatus, laudabiliterque*  
*ſingularem ſuam fortitudinem ac ſummam in rebus bellicis dexterite-*  
*tatem, cum alias, tum maximè in iipſa arcis obſidione & expugnatione*  
*teſtata m̄ reliquit, quippe qui à multitudine Turcica obſeſſus virili-*

## SPECIMEN

ter pugnando septendecim vulneribus sauciis erupit & evasit. Cujus rei fama ad Johannem II. perlata , in Transylvaniam accersitum , magno ad extreum usque vitæ suæ halitum habuit in pretio. Eo mortuo Stephanus Báthori , successor Johannis , qui & Rex Poloniæ , haud minore illum amplexus est favore : eam ob causam in confictu cum rebelli Caspero Bekes commisso , Primi pilum constituit , dum Regiam Dignitatem assumturus in Poloniā è Transylvania proficeretur : cumque paulò post Dantiscum propter rebellionem ob sideretur , summa cum laude aulicæ militiæ præfectura est functus. Nec est dubium , quin vivi adhuc testes in Polonia reperiantur , qui in expeditione Moschovitica , ac contra rebelles singularem ejus virtutem ac præstantiam videre potuerint. Unde à Stephano Rege arce bonisque præclarissimis donatus , tam ab ipso , quam posteris ejusdem in magno sempèr habitus est honore.

Reliquit hic post se liberos duos: GABRIELEM BETLEN , modernum Clementissimum nostrum Principem ; & STEPHANUM BETHLEN fratrem hujus minorem natu , nunc in Aula suæ Celsitud. pietatis vitæque innocentia exquisitissimum exemplar , Aulicæ verò militiæ dignissimum & quissimumque Capitanum. Uterque adhuc puer , orbatus parente , venit sub Tutoriam potestatem. Ubi autem Illustrissimus Princeps adolescere cœpit , naturali quadam propensione aulicis bellicisque rebus intentus , maturè aulam Serenissimi Principis Sigismundi Báthorei est ingressus , ac non multò post innumerum intimorum cubiculariorum est adscitus. Eo jam tempore ferax ac crudelissimus Mars externis & quæ atque intestinis motibus patriam hanc nostram afflictissimam miserrimè vexabat , unde vix ab ephebis sua Celsitudo excedere potuit , cum belli fortunam alias supra vires & æratem tentare coacta est , natura avitæ paternæque virtutis diligentissima æmulatrix. Interfuit expeditioni Transalpinensi contra Bassam Szinan: dupli item obsidioni arcis Tömösvár. Cum Stephanus Bocskai piæ memorie , post obsidionem Váradensem ad Rudolphum II. Romanorum Imperatorem à Sigismundo solenni legatione fuisse expeditus , sua quoque Celsitudo eidem ab eodem fuit adjuncta , cum ut legationis fidelitatem observaret , tum ut ex

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

71

ut ex maiestate & splendore Cæsareæ aulæ sumeret experientiæ suæ non contemnendum incrementum. Tandem ubi *Sigismundus*, nescio quibus ductus rationibus, cum Cæsare Romano pacisceretur de Regni sui per Ducatum aliquem Imperiale permutatione, ortis de Regno Transylvaniæ ultrò citroque controversiis ac contentionibus, quæ non nisi ferro dirimi & sopiri potuerant, omnibus ferè pugnis & conflictibus certè cruentissimis, interfuit, masculine nunc pro hac, nunc pro illa parte pro ut melior Patriæ status iudebat, dimicavit. Per multas clades cum *Georgius Basla*, subacta Transylvania, immanem exerceret tyrannidem, patriæque nostræ libertatem totis convellere viribus intenderet, & postmodum horrenda quoque inflaueretur Religionis persecutio, mox Stephanus Bocskai strenuus religionis Orthodoxæ vindex exsurgit, cui sua quoque Celsitudo prima quoque occasione se adjunxit, patriæque libertatis afferendæ, ac persecutores insequendi egregiam navavit operam. Consideratis Serenissima Bocskai fidelibus suis servitiis, sex millibus Equitum Transalpinam pro suppetiis, ad instantiam *Simonis Vajvoda*, missorum, Generalem præfecit. Quid multis? semper et ubique, prout inter infinitos casus fors atque fortuna tulit, virtutis & magnanimitatis luculenta edidit specimina. Justa prælia, quibus interfuit, triginta quatuor numerare, nervorum incisiones, ossium fracturas, cicatrices hinc inde, quæ potissimum à Turcis Tartarisque accepit, ostendere potest. Ac multis ejusmodi exantlati laboribus gradum atque dignitatem avi Parentisque, ut aulicæ militæ Gabrielis Báthori Principis Capitaneus fieret, adæquavit. Sed ex æmolorum quorundam iniqua accusatione, Principis in se commoti acerbitate subolfaciens, coactus est inopinata admodum fuga vitæ suæ consulere, in Imperiumque Turcicum (cum oblonginquitatem loci, ac Pontificiorum otium in Hungariam concedere tutum non esset) se conferre, ut ex proxima vicinitate commodiori occasione & innocentiam suam apud Principem testatam facere, & excandescientiam ejus, si forrè esset complacabilis, lenire, aut legitimam de se, si Principi ita placeret, inquisitionem impetrare possit. Verūmenimverò, cum iratus Princeps justis quoque rationibus nec eò adducet,

ut

## SPECIMEN

ut cum Sua Celsitudine secundum juris processum ageret, nec ullo modo ad misericordiam flecti potuisset, aliam coactus fuit inire rationem recuperandi sua, nullâ suâ culpâ confiscata. Paulò ante idem Princeps, cùm alias plerosque ex regni ordinibus, tum maximè Saxones ac liberas eorum civitates, ademto ipsis & depopulato Cibinio, sibi reddiderat infensissimos: omnem occuperunt movere lapidem, ut illatas sibi intolerabiles injurias quoquo modo ulciscantur. Proinde apud Christianos Principes atque ac apud Turcarum Imperatorem maximis quibusque eum querelis & accusationibus gravare & exosum reddere non destituerunt, donec arma in illum undique concitarent, ut si armis Cæsareanis ad restituendum Cibinium, publicamque libertatem adigin non posset, armis tandem Turcarum cogeretur. Quorum auxilium cum multis donis ac solicitationibus in procinctu tenerent, publicæ horum quærelæ ac causæ, privata etiam suæ Celsitudinis injuria atque causa accessit. Turcis ergo jam contra Principem armatis fese adjunxit, hoc potissimum proposito, ut inter Principem & Turcas mediatorem ageret, negotiumque sine cruento, patriæque periculo ita complanaret, ut & Princeps salvus in suo Principatu maneret, & Saxones exacerbati, aliquatenus mitigarentur, interim sua quoque Celsitudo in pristinum Principis rediret favorem, bonaque sibi ademta recuperaret, ac patriæ restitueretur. Dum in hoc totis sua Celsitudo incumbit viribus, Princeps non minus elatum quam obstinatum gerens pectus, nihilo se præbet mitiorem. Interim suæ causæ, an Procerum Regni fidelitati diffisus, aut virium suarum imparitate territus, regno concessit, quod Regnicolæ pro occasione suo Principatui renunciandi habuerunt, renunciaruntque solemni protestatione in frequenti conventu Claudiopoli, eò quod si non omnium, multorum certè (ut nunc quoque dicebam) animi actis ejus factisque incurabiliter erant offensi. Novum ergo Principem eligendi eò major ipsis incubuit necessitas, quod castra Turcica & Tartarica Bathoreo adversa proximè jam ad Tordam fuerunt posita. Dum jam suffragia mittenda sunt, Illustrissimus Princeps, qui & ipse ad conventum ex castris fuerat à Regnicolis accersitus, in medio Procerum

affi-

assistens, magnâ cum obtestatione, & longâ verborum serie monet quosvis præsentes; ne patriæ liberam electionem, per mille discrimina ad hoc usque tempus inviolabiliter observatam & conservatam hac vice prodant atque proflituant: neque Seritmirum, neque Turcam Principatum obtinendi gratia venisse; nec se, conscientia sua teste, illam unquam affectasse dignitatem, in hoc præsertim afflittiissimo patriæ nutantis statu, nec Turcam ullo modo offendit, quisquis tandem eligatur, modò sit æquitatis ac pacis studiosus: se verò libentissimè Dominum suum agnitorum, modò bona sua à Rathorio nullo suo merito confiscata sibi restituantur. Turcam verò è vestigio Regno egressurum. His audiitis, Proceres, invocato nomine DEI, suffragia sua mittunt liberimè: diriguntur autem fato quodam & divina dispositione ad Suam Celsitudinem. Proinde uno ore, & more antiquo Proceres, statuum ordinumque Regni liberimis suffragiis electum Principem Transylvaniæ proclaimant ac pronunciant, & sic in summam privatorum quorundam invidiam & emulationem ad Principatus dignitatem est evectus. Nonigitur ab Ottomannico Imperio habuit suum Principatum, sed ab ipso Regno liberam habente electionem. Quod verò pacem cum Turcis colimus id nobis magna & inevitabilis imposuit necessitas, tunc primum cum Ludovicus II. ad Mohács in conflictu cum Solymanno una cum Proceribus occidit, Johannesque Zapolya, tum Vaivoda Transylvaniæ, more Majorum in campo Pestiano, ex consensu partis potioris, in Regiam evectus dignitatem, & coronatus, à Cæsare Ferdinando, ex instigatione factiorum quorundam Procerum transfugarum, bello funestissimo petitus & afflictus, Turcarum auxilium implorare extrema adactus est necessitate, quo in ipso bellorum ardore vitâ functo, Filius & Successores in hoc, quod nunc nos manet jugum, missi sunt. Tentavit quidem aliquoties gens nostra, præsertim Transylvania, jugum illud collo suo excutere, confisa Christiano orbi, maximè verò Romano Imperio; sed quam infeliciter, magno cum gemitu hodie, quoque sentimus. A Romano Imperatore longè absimus, sumus vero in fauibus leonum, facilè nos leones comminuunt & dilaniant, dum Sacrat, Sua Cæs. Maj. consultum nobis vellet. Si Regna, Regiones, Reges, Principes

## SPECIMEN

cipes longissimè à Turcis dissipati, magnâ etiam summa pacem sibi à Turca redimunt, quid mirum si nos multorum annorum bellis attriti & penitus infirmati idem facere cogamur? Eo tamen non sumus Turcæ, quos in momento perditos & è medio sublatos cuperemus; quicquid de nobis homines comminiscantur. Illustrissimum nostrum Principem, pia & æquissima regnandi ratio certe luculenter testatur verè Christianum esse. Bonus & Christianus Princeps in duobus potissimum debet esse maximè occupatus: In promotione nimis gloriarum Dei & augmentandis Reipubl. commodis paceque ac tranquillitate conservanda. Sua verò Celsitudo quamprimum Principatus habendas sibi moderandas accepit, Gloriæ Dei, quam Adversarii horrendum in modum proculcarant, pestilentissimisque suis erroribus obtexerant, ivit consultum, non promovendo duntaxat bonæ expectationis juvenes in Academias Germanicas, verùm etiam doctissimos quosque viros ex Ungaria conquirendo. Quem pium zelum in vindicanda Dei gloria ad hoc usque tempus à Sua Celsitudine absque ulla diminutione conservatum & observatum esse, vel ex eo liquet, quod continuos in vestra Academia habet alumnos magnis sumtibus promotos. In audiendis sacris concionibus, sive sit in itinere, sive in expeditione bellica, sive curis maximis distentus, sive domi in quiete & otio, ita est diligentissima, ut nihil hac in parte in Sua Celsitudine desiderari animadverterim. Fundatissima quoque est in Religione Orthodoxa adeò; ut expeditè quibusvis adversariis, quos non paucos etiam ex Consiliariis, ex instituto Regni, penes se habet, de quovis fidei articulo respondere possit. Et compertum jam habeo, nihil suavius, nihil gratus Suæ Celsitudini esse, quam si quis doctissimè de rebus Theologicis, sive ad mensam, sive alio quovis tempore differat. Nuper cum ex antiquata & laudata Ecclesiæ Transylvanicæ consuetudine, Provincialem proximo oppido vulgo Enyed vocato, celebraremus Synodus, in qua de doctrina fidei, nominatim verò de justificatione hominis peccatoris coram Deo, inutuò nos, præsertim verò fratres in Ecclesiæ emittendos examinaremus; nostrum hoc institutum ubi Suæ Celsitudini innotuit, domi suæ se continere non potuit, mox ex insperato, nobis non cogitantibus, in Syndonum.

nodum advolavit, illustrique sua præsentia integris diebus disputatiouem nostram, vehementis frigoris asperitatem contemnendo, ornavit, arrectisque auscultavit auribus. Taceo hic in templis collapsis instaurandis, in scholis erigendis, salariis ministrorum augendis, quām sit impigra. Maxima sua beneficia & præclara de Ecclesia merita nunquam certè hæc nostra ætas satis decantare potest.

Nihilo est in Reipublicæ quoque commodis provehendis remissior. Initio Principatus sui, quām confusa, miserabilis & afflictissima conditio Transylvaniæ fuerit, nemo non novit. Internis simul ac externis motibus adeò flagrabat, ut fuorem fervoremque tot gentium, ferro, igni, rapinis omnia vastantium, multi inextinguibilem arbitrarentur. Sed ea omnia labore, industrâ, quantâ fieri potuit, indefessâ non solum mitigavit, verùm sua quemque in loca discedere coëgit. Mox ferocientes & multum tumultuantes subditorum animos à se invicem non secus, ac si naufragium fuissent passi, disjectos & alienatos, multa lenitate, sapientia, & prudentia sacro-sanctæ unioni, justitiæ ac scriptarum legum disciplinæ jugoque salutaris obedientiæ subegit: Invídos & tantæ fortis æmulos, aut rebellionem, cui tot continuis tempestatibus quasi assuefacti fuerant, meditantes, sancta quadam dissimulatione (quæ sola & perpetua est beati regiminis salus) ad meliorem mentem revocavit: obtreccatores suos partim patientiâ & silentio, partim clementia convicit; atque sic Regnum turbulentissimo statu ad se devolutum multorum cum admiratione citissime sedavit, diuque desideratæ paci restituit. Apud exterros quoque cum paribus paritatem, & officiosam vicinitatem coluit. Eorum verò, quos Deus in excelsiores dignitatum gradus evexit, animi qua par est, submissione & humilitate, favorem, benevolentiam & amicitiam sibi conciliare intentissimè studuit, & etiamnum studet. Præsertim verò in demerenda Sacra Cæsareâ Regiâque Majestate quantum laborarit ac sudarit, atque etiamnum defudet, nullis parcendo sumtibus, testes esse ipsi Cæsariani possunt, quippe cum qua non tantum (ut manibus teneimus) plenam confœderationem, sed ut in dies speramus, melioris spei & expectationis intelligentiam Sua Celsitudo fideliter & singulare dexteritate colere

cœpit : cùm interea temporis nihil Pontificius furor quieverit, nunc hinc, nunc inde, occultis simul & manifestis machinationibus Suam Celsitudinem pacemque Regni, tanto labore & industria acquisitam, turbare & intervertere annitendo : haec tamen, Deo propitio, nihil profecit. Singulare est, quod in grātiā Regis Poloniæ cum maximo capitis sui suorumque discrimine tentavit. Turca maxima vi Poloniam ferro ignique vastandam profecturus, castra sua metatus est ad ripam fluvii Nesser, subindeque fluvium tranando irruptiones in Podoliam faciebat. Ex adverso ultra fluvium Poloni quoque ferro Turcæ resistendum machinabantur, sed viribus fortè impares pacem potius petere, quam fortunam experiri erant paratores. Consilia de hoc agitabant, quomodo negotiū felicius promoveant, verebantur enim ne metus & terroris suspicione, si fiat mentio pacis, hosti animum dent. At Sua Cels. collectis undique suis viribus Moldaviam citissimè proficiscitur, & antequam ferro fortunam experiatur, se se maximis athletis interposuit & utrāque parte æquis ac justis rationibus conditionibusque reconciliata, pacem utrinque constituit, & sic pacificè castra utrinque sunt soluta. Quantum fuit periculum in terra exotica, tam potentissimis Turcarum Tartarorumque castris obviam fieri ! Ita est studiosissima diligentissimaque sua Cels. in demperendis Christianis Regibus.

Abrumpo sermonum meorum fila, citius enim tedium vobis mea prolixitas pareret, quam ut dignè Suae Cels. virtutes & res præclarè gestas enarrare possim. Ego ea, quorum fui conscius, consignavi, & fortè prolixius, quam cupiebas. Tuum tamen est matrum adhibere judicium, quo polles nimium, & diligentissimè disquirere ac discernere, quænam ex his sint in Suae Cels. laudem servitura : quæ item minus, quæ divulganda, quæve subticenda. Communicavi quoque negotiū cum quibusdam Dominis Consiliariis, eruditione & judicio præ ceteris pollutibus, quæ etiam omnia approbarunt & suo reliquerunt loco. Unum est, quod Colophonis loco additum volo : Quidam studiosi Transylvano-Saxones &c. -- Æternus Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi vitam Venerandæ vestræ Paternitatis diutius ad Ecclesiæ suæ, dissentiumque emolumentum

clementer prorogare , sanctisque laboribus benedicere dignetur. Nos quod nostrum est pro vobis quotidianas apud Deum preces fundere non intermittimus. Saluto officiose clarissimæ Academiæ vestræ lumina , præsertim Dominos Doctores Theologiæ & Pastores Ecclesiæ Symmistas in Christo honorandos. Dabam Albâ Transylvaniæ 28. Januarii Anni jam currentis. 1618. Post Scripta.

Si ad Maternam profapiam tempus me excurrere sineret , Iu-  
culenter demonstrare possem, Suam Cels. eatenus quoque ex Illustri  
oriundam esse familia. Nam Kornisiorum familia , ex qua Avia Suæ  
Cels. originem duxit , antiquissima omnium & præclarissima est,  
utpote quæ ad Tivatalum insuper ascendit, qui Tivatalus (Scyticum  
adhuc est nomen) Scudorum , seu Scytarum in prima ex Pannonia  
emigratione in Transylvanicis Alpibus remansorum (quos nunc  
vulgo Szekelios seu Siculos vocamus) Antecessor & supremus Capi-  
taneus fuit , qui contra quosvis hostes gentis suæ reliquias potenter  
defendit , & per Alpium anfractus ac recessus conservavit , quæ loca  
ad hoc usque tempus obtinent ac inhabitant , eandem dignitatis ac  
præminentiaæ gradum posteri quoque ejus , Kornissi nempe , conse-  
cuti sunt ; nam per successionem semper generalem Capitaneatum  
inter Siculos obtinuerunt ; sed hoc ipso sermonem meum concludo,  
Prælustrem eum esse magis quam ullum unquam , meritoque dignis  
extolli laudibus , quem & generis nobilitas , & insignium virtutum  
decus simul ad Principatus dignitatem evehit.

Hæc mihi , venerande Domine Parée , exciderunt , quæ post  
scripta notare placuit , ne penitus de materna familia Reverenda  
vestra Paternitas sit ignara.

Iterum valeat diutissimè.

*Reverendam vestram Paternitatem  
observanter colens*

Johannes Daika Keservinus :  
Aulicus Illustrissimi Principis  
Transylvaniæ Concionator.

† †

*Gabriel Bethlen* optimâ indole , memoria admirabili ,  
 judicioque accuratissimo præditus , facundiâ etiam cum gravitate  
 temperata tanta polluit , ut plerorumque ipsum audientium favo-  
 rem ac reverentiam sibi conciliaverit , præcipue autem Eruditos  
 maxima habuit in æstimatione , atque Calvinianorum dogmatibus  
 strictius addicetus , strenuè eadem quosvis contra oppugnantes de-  
 fendere laboravit . In juventute sua maximâ rerum penuriâ pres-  
 sus cum pauperie quasi est conflictatus , quod si non aliunde , sal-  
 tem ex eo collectu est facillimum , quod à Mercatore aliquando  
 centum thalerorum summam sibi mutuo dari petens , repulsam  
 tulerit , quapropter optimum fortunæ suæ promovendæ reme-  
 dium amplexurus militiam sectari statuit , cui etiam decimo septimo  
 ætatis suæ anno adscriptus , præliis 24. quam acerrimè præliatis  
 summâ cum fortitudinis laude interfuit : Neque tamen in aulicæ  
 quoque vitæ muniis obeundis se desidem exhibuit , siquidem tûm  
 in *Gabrielis Báthorei* , tûm *Imperatoris Turcici* aulis iisdem egre-  
 giè perfunctus est . Cum autem A. C. 1613. dictus Báthori truci-  
 datus esset , à Sender-Bassa , Commissario Turcico , post tridu-  
 um elapsum , Principatu Transylvaniæ regendo denominatus est ,  
 qua ipsâ deinceps electione à Turcarum Imperatore pariter com-  
 probata & confirmata , Báthoreus Palatinum Hungariæ de Princi-  
 patu Transylvaniæ , sibi à Turcis collato certiorem faciens , con-  
 finia Hungariæ hautquaquam se turbaturum , aut ullo modo in-  
 festaturum , sancte promisit , dummodo Transylvania etiam pace  
 ac quiete frui permitteretur , nec ab incursionibus hostilibus Hun-  
 garorum belli gerendi occasio præberetur . Postquam autem Beth-  
 lenius , ob hanc à Turca sibi collatam dignitatem , in odium Fer-  
 dinandi II. Rom. Imp. & Regis Hung. incidisset , bellum inter eos  
 exortum est gravissimum , cui fortiter sustinendo , fœdus cum Bel-  
 gis iniit , atque A. 1618. Bohemis Ferdinandum detrectantibus im-  
 perium , se sacramento adstringens , Hungariam cum exercitu 18000.  
 militum ingressus , Cassoviam , Posonium , aliaque Hungariæ lo-  
 ca occupavit , Regisque Hungariæ titulo propria auctoritate af-  
 sum.

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

79

sumto , Austriae hostiliter invasit , cæsis eâ expeditione *Tampi-*  
*rio & Buquojo* , Cæsareæ militiae Ducibus . Tandem verò Oppo-  
- liæ & Ratiboriæ Ducatibus in Silesia à Cæsare ipsi oblatis , plac-  
 atus , diademate Hungarico A. 1622. Regi Ferdinando reddito , à  
 Regis Hungariæ nomine imposterum utendo prorsus abstinuit .  
 Haudquaquam tamen pacem constanter coluit , quin potius vel  
 denuo irritatus , vel aliunde instigatus , armis resumtis , Turca-  
 rum præcipue ope subnixus , Moraviam vastavit , exercitumque  
 Cæsaris ad *Hodoninum* copiis suis circumcidens , Vallensteinum  
 summum Cæsarei exercitus Imperatorem , continuis insultibus &  
 impeditonibus fatigavit , tandem verò ab auxiliaribus militibus  
 desertus , denuo A. 1624. cum Cæsare pacem iniit , atque vix  
 quinquennio elapso , nempe A. 1629. hydrope contractâ ex hac vi-  
 ta emigravit .

NB. Cum autem apud quamplurimos Historicos , Hungari-  
 ci idiomatis ignaros , Bethlenii hujus mentione injectâ , viderim  
 haecenus eum nominibus hisce esse expressum : *Gabriel Bethlen*  
*Gábor* , quasi nempe Gábor familiæ Bethlenianæ nomen esset ,  
 monendus hec loci fuerit B. Lector , vocem *Gábor* idem esse ac  
*Gabriel* , hincque vitiosè Gabrielis , utpote prænominis , vocem  
 postpositam , quæ præponi debuisset , neque in fine etiam , nisi  
 priore *Gabrielis* nomine misso , adjicienda fuisset : Hungaris nam-  
 que familiare est , Prænomina personarum , tam in scriptione ,  
 quam in locutione , alias apud alias gentes & nationes , præfigi  
 solitas , propriis familiæ nominibus suffigere , veluti , si vulgato  
 Prænomina & Cognomina collocandi more attento , scribendum  
 foret Andreas Báthori , hungaricè scribitur *Báthori András* , præ-  
 nomine scilicet in finem rejecto , sic pariter *Báthori Gábor* , pro  
*Gabriel Báthori* , *Apafi Mihály* , pro Michael Apafi , *Rákóczi* ,  
*Ferencz* , pro Franciscus Rákóczi , hungarico modo scripta no-  
 mina , ut alia iam taceam , licet invenire .

\* Stephanus Bethlen post fratr̄is sui haecenus comme-  
 morati obitum , Claudiopoli in Comitis à Statibus & Ordinibus  
 Tran-

## SPECIMEN

*Transylvania ad Principatum erectus est, & quidem præter omnem suam opinionem, quippe qui animo suo Rákóczium huic dignitati admovendum destinaverat, eaque de causa filium pariter suum ac generum ad eundem illum ablegavit, de copiis auxiliaribus ad obtinendum suum scopum certiore reddituros. Nulla igitur mora hisce oblatis subsidiis auditis, interpositâ, res eo deduxit, ut Segevarini (germ. Schesburg) nova Diata celebrata, Stephano Bethlenio recens collata Principatus Transylvaniæ dignitas adimeretur, atque eâ ipsâ dictus ille Georgius Rákóczí, nominis hujus Primus, condecoraretur. Interea Bethlenius à Rákóczio pluribus persecutionibus & bellicis insulibus acriter exagitatus, ad tantas redactus est angustias, ut Buda apud Turicum Gubernatorem, opem petere atque saluti sua consilere coactus fuerit. Licet autem Bethlenius aliquot millia auxiliarium copiarum à Turca impetraverit, præliis tamen cum Rákóczii exercitu non adeo quidem numero aliquoties commissis, semper inferior discedens, Rákóczio occasionem subministravit, in Principatu Transylvaniæ se firmiter collocandi, quem etiam ad annum usque Christi 1643. bona cum quiete & optata tranquillitate administravit. Ceterum quod ad res gestas hasce, aliasque Bethlenorum attinet, eas sciendi cupidus suggerent, præter plerosque rerum Transylvanicarum Scriptores, etiam Nadányi in *Floro Hung.* per totum Lib. IV. & supra laudatus Joh. Bethlen in Epitom. *Rer. Transylvan. Conf. p. 21. lin. 25.**

*Bodoki Stephanus, Transylvano-Siculus, Franekeræ operas studiorum gnaviter urgens anno hujus seculi 7. laudabili industriâ & elegantiâ elaboratam Disp. Physicam, de Existentia Rerum Materialium, Præside Excell. Dn. Ruardo Andala, Philos. Natur. Prof. Publ. ventilavit.*

*Bonfinius Antonius, Historicus Latinus, Scriptorque Rerum Hungaricarum non minus gravissimus ac nitidissimus: quem vel ea de causa huic opellæ meæ inferendum esse censui, non*

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

81

non quod Hungariæ sobolem Eum fuisse autumem , sed potius ut illorum opinio , qui ob Historiam de rebus Hungaricis adeò fideliter & nervosè traditam , pro Hungaro nato eum venditarunt , refellatur , partim ut ipsis Hungaris de Historici hujus excellētissimi patria , vitâ actâ & opere Rerum Hungaricarum nitidissimo exactius constaret. Editus autem est in hanc lucem Bonfinius *Aſculi* vulgò *Aſcoli* , seculo P. C. N. quinto decimo , quem nativitatis locum constat urbem esse Italiæ in agro Piceno , hodie *Marchia Anconitana* Pontif. ditionis , colli impositam , atque nomine *Aſculi Piceni* , ad differentiam Aſculi Apuliæ , insignitam. Qui qualesque Parentes ejus fuerint , nescio an memoriæ alicubi proditum liceat reperire , honestiori tamen vitæ generi eos adscribentem vix credo ansam cuipiam præbiturum contradicendi. Equidem in *literarum studiis* , quos qualesque , quibus in locis , quorumque cura , impensis , & institutione Bonfinius fecerit progressus , expressum non esse animadverto , negari tamen nequit , eum præter lingvarum *Latina* , *Græca* , *Italica*que exactam notitiam , humaniorum quoque , ceu communiter vocari solent , Artium , *Philosophia* pariter ac *Philologia* apprimè fuisse gnarum. Ut enim taceam soluto non minus ac ligato dicendi genere eum pluribus ætatis suæ viris eruditis antecelluisse , profectò studiis etiam *Historicis* æque ac *Politicis* tantum sibi nominis decus comparavit , ut simul favorem illustrium virorum , simulque applausum Reipubl. meruerit Literariæ. In *Græca* speciatim lingua si Bonfinium supra vulgus sapuisse dixero , in veritatem haut quaquam injurius fuerim. Quemadmodum enim præclarum juxta *R. Jude* , filii *Salomonis* , qui vulgo *Charizi* audit , effatum : *in hoc omnium gentium Sapientes confirarunt , non esse idoneum libro alicui transferendo , qui non tria hac calluerit ; Lingua è quæ vertit , Lingua in quam vertit , & scientia cujus notiones explicat , mysteria* , ita trigam hanc misteriorum in Bonfinio concurrisse , editiones librorum è græca in latinam lingvam ab eo conversorum , satis superque comprobarint. Post lingvarum & politioris Literaturæ culturam severissimo insimul *Legum* & *Juris studio* animum dedit Bonfinius ,

L

quod

quod ut in societate civili usum habere egregium haud ignorabat, ita variorum opinionum nebulis hinc inde obfuscatum mitiore Mufarum favonio identidem temperavit. Num autem ad *Hungariam* quoque *Jurisprudentiam* mentem suam adjunxerit, dictu esse video difficilius. Præter peregrinationes, quarum studio incitatus, *Italiam*, *Germaniam*, *Hungariam*, *Bohemiam*, *Moraviam*, aliasque Regiones perlustravit, castrorum quoque sectator fuit, non tam sua quidem, quam aliena voluntate. Sanè is ipse fama de singulari *Matthiae Corvini* Hungariæ Regis favore in Literas atque Literatos passim invalecente, Italia protenus relicta, cupiditate tamen videndi Regem flagravit: quapropter iter ingressus, tandem *Rhetiam* vulgo *Reez* Moraviæ urbem delatus, varia librorum, quæ paulò ante ediderat, volumina, secum allata, tum Regi tum Reginæ, tum Regio filio obtulit, quorum lectione uti Rex valde capiebatur, ita Autoris ingenium admiratus, ab aula sua, recedere licet volentem, dimittere noluit sed sequi castra jussum, insigni salario conduxit. Ceterum juvat ea, quæ hac de re in *Bonfinii Decade IV. lib. 7. fol. 463.* tradita sunt, heic annexere: *Paucis nempe ante diebus Anton. Bonfinius civis Asculanus* è *Picentino agro*, *Corvini Regis nomine succensus*, *Rhetiam venit*, ubi cum Regem & Beaticem adivisset, varia librorum, quæ nuper ediderat, volumina detulit. Tria Regi dicaverat, *Regina duo*, unum *Johanni Corvino inscriperat*. Cum autem in castris ista volumina Rex avide lexitasset, Scriptoris admiratus ingenium, quia nondum hominem noverat, *Calend. Januar. accitis omnibus Aulicorum Ordinibus & Legatis*, *Viennæ orantem Antonium intentius auscultavit*; adductosque in medium libros omnes, cunctis Proceribus & Pontificibus lexitandos dedit: postulanti missiōnem abnegavit, nec parvo quidem Picentem Rhetorem salario conduxit, faustaque Beatrici legere, pro arbitratu suo scribere multa jussit, nec non castra sequi præceperat, Scriptoribus & Philosophantibus inimica; quod cum ille invitatus facere cogeretur, ne ingrato in castrensi tumultu, molestoque otio ueteretur, oblatum sibi Philostratum tribus mensibus in latinum tran-

transtulit. Præterea an thori etiam aliquam habuerit Bonfinius solum, non memini, vel audiendo vel legendo me unquam percepisse : nec quo seculi , vel ætatis anno , quove morbi genere & quo loco ex hac vita emigrarit , ubi itidem & quomodo sepultus fuerit , compertum habeo : Seculo tamen , quinque XV. quo natus est , diem etiam suum obierit , historia ejus ad A. C. 1495. perduta conjecturæ locum aperire , haud dubium videtur.